
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 27.08.2020, ora 14
00 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 134 alin. (5), lit. a), a
1
) și a

2
), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, 

alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, în data de 27.08.2020, ora 14
00

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței delegației Consiliului Județean 

Dâmbovița, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 33/21.02.2020, care se va 

deplasa la Frankfurt pe Main (Germania), în vederea participării la „Expoziția privind 

Managementul Investițiilor 2020 (IME 2020)”, în perioada 7 - 11 septembrie 2020. 

Comisii: juridic 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiții 

în anul 2020 pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice, cererilor de finanțare, studiilor, 

proiectelor tehnice, expertizelor, consultanței, strategiilor pe axe și/sau programe, asistenței tehnice 

și altor cheltuieli asimilate investițiilor, necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă ce urmează să fie contractate sau promovate de Consiliul Județean Dâmbovița în 

perioada 2014-2023. 

Comisii: economic - juridic 

3. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu în vederea asocierii județului 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, cu unitatea administrativ-teritorială Produlești, prin 

Consiliul Local Produlești, pentru realizarea obiectivului „Modernizare șanțuri și trotuare pe DJ 721 

în satul Produlești din Comuna Produlești, județul Dâmbovița”. 

Comisii: economic - tehnic -  juridic 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei Spitalului Județean de Urgență 

Târgoviște. 

Comisii: sănătate - servicii publice - juridic 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun imobil – împrejmuire de 79 metri, situată în 

municipiul Târgoviște, strada Moldovei nr. 5, din domeniul public al județului Dâmbovița în 

domeniul public al municipiului Târgoviște. 

 Comisii: economic - juridic 

6. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul privat al județului Dâmbovița a unor 

bunuri imobile – terenuri, situate în comuna Aninoasa, cumpărate în vederea realizării investiției 

”Extindere capacitate de depozitare a deșeurilor municipale (celula II) - Centrul de Management 

Aninoasa”. 

Comisii: economic - juridic 

 



 

 

 

7. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri imobile – terenuri, situate în comuna 

Aninoasa, din domeniul privat în domeniul public al județului Dâmbovița, în vederea realizării 

investiției ”Extindere capacitate de depozitare a deșeurilor municipale (celula II) - Centrul de 

Management Aninoasa”. 

Comisii: economic - juridic 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de transmitere a unui imobil – teren în 

suprafață de 27.965 mp, din domeniul public al comunei Șotânga, în domeniul public al județului 

Dâmbovița. 

Comisii: economic - juridic 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de identificare ale unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al județului Dâmbovița, precum și  transmiterea unor bunuri imobile - 

teren și construcții, situate în comuna Gura Ocniței, din domeniul public al județului Dâmbovița în 

domeniul public al comunei Gura Ocniței.  

Comisii: economic - juridic 

10. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către S.C. CARPATMONTANA 

SERV S.A. a unor lucrări de renovare, amenajare și dotare imobil punct Gâlma, comuna Moroeni. 

Comisii: servicii publice - economic – tehnic – juridic 

11. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru identificarea și 

evaluarea, în vederea  achiziționării/exproprierii, unui teren în suprafață de aproximativ 4 ha, pentru 

extinderea capacității de depozitare a deșeurilor municipale la Centrul de Management Aninoasa. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al 

județului Dâmbovița, aferente rețelei de aducțiune a apei potabile, care se transmit ca bunuri de 

retur către S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

Comisii: economic - juridic 

13. Proiect de hotărâre privind inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al județului Dâmbovița. 

Comisii: economic - juridic 

14. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a unui administrator la      

S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A., la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice - juridic 

15. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor județului Dâmbovița în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru numirea a trei membri în  Consiliul de Administraţie al 

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița  S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

16. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a doi administratori la   

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A., la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice – juridic 

17. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administraţie la S.C. CARPATMONTANA SERV. 

S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

18. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. la care unitatea administrativ-teritorială, 

judeţul Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice – juridic 



 

 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

20. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020. 

Comisii: toate comisiile 

21. Informare privind situația terenurilor proprietatea publică a Județului Dâmbovița ce au 

făcut obiectul Contractelor de Concesiune nr. 3438/59/20.05.2005, 3439/58/20.05.2005 și 

8985/207/14.12.2005, încheiate cu GMB Vivai Grup SRL. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

                     PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                     dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 417 

Data: 21.08.2020 


